aliud congregationis particularis in Innocentii XII

const. ed. mdcxcii, die 11 aprilis, pontif. j, *

Exordlum.
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gulà amplexos , ceteris sanclitatis et

religiositatis esemplo praelucere decet,

regimine et gubernio provide pruden-

terque facta atque ordinata esse noscun-

tur, ut servenlur exactius et perenni

stabilitale persistant, apostolici munimi-

nis patrocinio, cura id a nobis peti tur,

libenter corroboramus, sicut, omnibus

matura deliberatone perpensis, salubri-

ter in Domino expedire conspicimus.

caim novae § 1. Exponi siquidem nobis nuper fe-

cerunt dilecti fìlii Innocentius prior Car-

thusiae maioris Gratianopolilanae dioe-

cesis, tolius Ordinis Carlhusiensis mini-

ster generalis, ac definitores capituli ge-

neralis eiusdem Ordinis, qnod ipsi (alias

animo revolvenles ineffabilem divinae

bonitalis altitudinem, qua factum est ut

idem Ordo, quem Romani Pontifices

praedecessores nostri velut bonam 1

in

agro militantisEcclesiae dexterà Domini

plantatam ac fructus uberes iustiliae

iugiter producentem merito appellarunt,

singulari piane praerogativà ad hoc us-

que septimum a fundatione sua saecu-

lum in suo primaevo instituto absque

ullà reformationis necessitale perseve-

raverit), tam ingentibus Altissimi bene-

ficiis obstricli, aliquam Domino prò om-

nibus, quae iis retribuii, retributionem

reddituri, quamexactissimam regularis

disciplinae observantiam sollicilis magis

studiis custodire decreverunt; adeoque,

iuNla ordinalionem anno mdclxxix a

capitulo generali Ordinis praefati ema-

natali], novam stalutorum prò salubri

eiusdem Ordinis fralrum in via manda-

torum Domini directione editorum col-

lectionem, longo labore ac diligentià

perfectam, Correriae apud dictarn Car-

thusiam maiorem anno mdclxxxi typis

evulgari curarunt, antiqua in cà operis

huiusmodi secundà editione maiorum

suorurn vestigia persequentes
,
qui pri-

l Deest siibstaiitivum (r. t.).

mis stalutis eas ordinationes et inter-

pretationes adiunxerunt, quae illis ad

veteris institu ti conservationem et abu

suum ex humanà infìrmitate erumpen-

tium extirpationem, necnon ad praeca-

vendas relaxationes conducere visae fue-

runt: et sane opus istud, ab omnibus

fere universi Ordinis provinciis et do-

mibus regularibus in spirita humilitatis

et obedientiae pacifice et reverenter

(ut asserì tur) admissum, paucorum so-

lummodo querelis, qui praecipue ad ver-

sus ordinaliones et interprelaliones

praefatas reclamarunt, exceptum ' fuit.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expo- *<i «amfn..... „
r revocala fuit a

silio subiungebat, praefata statulorum particolari con..

.... . ,., _ cregaiiono car-

collectio, ut supra edita, per Congrega- dinaiium.

tionem nonnullorum ex venerabilibus

fratribus nostris S. R. E. cardinalibus,

quos super hoc negocio, dicto Innocen-

te priore et ministro generali ac de-

finì toribus praefatis potissimum instan-

libus, ad quascumque dissensiones diri-

mendas, quae inter viros solitariae vitae

professores fraternae charitatis sereni-

tatem, religiosamque tranquillitatem ob-

nubilare poluissent, specialiter deputa-

vimus, diligenter ac sedulo revisa, imo

etcontradictoribus auditis discussa, ac,

ubi opus esse visum est, opportune eliam

correda et emendata fuerit in volumi-

ne tenoris qui sequitur, videlicet :

Nova collectio statutorum Ordinis Carthn-

siensis , ea, quae in antiquis et novis

statutis ac tertià compilatione dispersa

et confusa habehantur, simul ordinate disr

posita complectens.

Ordinalio capituli generaHs anni mdclxxix in

malori Caithusia celebrati prò secundà edi-

tione secundae et tertiae partis statutorum

faciendà.

« Quia ubique maiorum stalutorum pe-

nuria laboramus, ordinamus ut illorum

fiat secundà et nova editio, iuxta exem-

1 Edit. Maia. Iegit excerptum (rt. T.).
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piar a reverendo palre correclum el a

capitulo generali visum, examinatum et

approbatum, in quo locis obscurioribus

nolae appositae sunt, et capitulorum ge-

neralium ordinaliones, ad tolum Ordinem

et materias in his maioribus statutis

contentas spectantes, a postrema slatu-

torum collectione editae, suo quaeque

loco in fine paginarum aut capitulorum

repommlur. Ex quibus ordinationibus

revisis et examinatis, quae magis utiles

aut necessariae visae fuerunt, selectae

sunt, quaedam etiam additae, et simul

ad formam et numerum, quae in aula

praesentis capituli publicabuntur, reda-

ctae, imposterum vini statuii habiturae:

ceteris
,
quae ad Ordinem integrimi et

has statutorum partes spectant, in isti

publicatione non contentis , resecatis
;

aliis vero, quae ad singulares provincias

et domos pertinent, in suo robore sem-

per remanentibus ».

Ordinatio capituli generalis anni mdclxxx

ordinationem praecedentis capituli, quae in-

cipit : Quia ubique maiorum statutorum,

etc, confirmans.

« Frater Innocenlius, humilis prior Car-

thusiae, ceterique definitores capitulorum

generalium annis mdclxxix et mdclxxx

in maiori Carthusia celebratorum, uni-

versis Carlhusiensis Ordinis alumnis et

professis, salutem et proposili certami-

nis felicem cursum. Cum nihil nobis

,

post sancta Chrisli Evangelia sacram-

que Scripturam, sit magis necessarium,

quam statuta Ordinis, ad quorum nor-

mam Christo militare professi sumus

,

et in quibus media ad sermones eius

servandos nobis praefixa reperimus : ideo

omni qua potuimus diligentià laboravi-

mus, ut in hac nova editione nihil amit-

teretur
1

,
quod illorum recte intelligen-

tiae atque observanliae, habità ralione

i Potius lege omilteretur (r. t.).

mullorum quae saeculorum experientia

sensim edocuit, posset desiderari (qua

de causa ordinationes capitulorum ge-

neralium suis locis attexuimus) ; nihil

etiam relinquerelur inemendatum, ex

his, quae, temporum ralione et fori ec-

clesiastici moderna praxi exigenlibus,

sanclaSedes Apostolica, cui omnimodam
subicclioncm el obedienliam devovemus,

commendaverat exprimendum. Hunc er-

go librum diligenlius revolvite et veluli

panem quotidianum masticare satagite.

Ad hoc enim singulari ordinatione prae-

cipimus ut singuli monachi illum penes

se habeant; nec etiam deerunt aliquando

conversis et monialibus exemplaria ler-

tiae partis in linguam vernaculam con-

versa. Quod autem verba exhortalionis

de correclione, paulo durius prius ex-

pressa, verbis lenioribus, salva tamen

rerum substantià, nunc proferantur; id

tum iustilià tum discretione exigenti-

bus factum est: iuslitià, quia revera ul-

ceribus de facto non apparentibus, aut

rarissime in paucis existentibus, non

debet publicum aul commune omnibus

remedium nunc applicari; discretione

autem, quia iuniores audilores pulanles

existere et verum esse ad litteram, quod

ex succenso zelo procedit matres imi-

lanle quae ex pueri casu statim fllium

suum clamant esse mortuum, inde quan-

doque, ut experientia docuit, scandali-

zantur. Porro de sola exhorlalione agi-

tur, et non de observanlià aliquà regu-

lari. De quibus omnibus vos etiam mo-

nilos esse voluimus praesenti serie, ut,

nullius offendiculi occasione reliclà, hoc

opus libentius suscipiatis, reverentius

observetis, et inde forma Carthusiane

vivendi assumptà, religioseque servata,

ad bravium supernae vocalionis pervc-

niatis, in Christo Iesu domino nostro,

cui est honor ci gloria in saecula sae-

culorum. Amen ».
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IN NOVAM COLLECTIONEM

STATUTORUM ORD1NIS CARTHUSIENSIS

PROLOGUS.

Ad Dei laudem, nostrani subdilorum-

que noslrorum omnium communem sa-

lutem et pacem, et observantiae regu-

laris augmentum, nos, humiles fratres,

Bernardus prior maioris domus Carthu-

siae, ceterique definitores capituli ge-

neralis nostri Carthusiensis Ordinis an-

no mdlxxxi Carthusiae celebrati, novam

hanc slalutorum colleclionem, ex con-

sueludinibus Guigoni?, anliquis et novis

statutis, tertià compilatione, generalium

capitulorum ordinationibus, statutorum

concordantiis, glossis, ac caeremoniali

libro domus nostrae maioris Carthusiae,

omnibus simul collatis, et quibusdam prò

temporum personarum et causarum qua-

lilate et necessitale prudenler et salu-

briter resecalis seu emendalis, aliqui-

bus eliam additis utilibus et necessariis,

de mandato nostro collectam, et omnem,

quae in universis praedictis confusa et

dispersa habebatur, substanliam simul

compactam et coniunclam in se com-

plectentem, tribusque parlibus dislin-

ctam, atque sub suis tilulis et capilulis

ordinatam, per nos et deputalos a nobis

diligenter examinatam, et iam semel et

secundo per duo capilula, accedente

consensu conventus Carthusiae, appro-

batam et confìrmatam, iterum nunc et

tertio , communi omnium nostrorum

necnon et conventus Carthusiae Consi-

lio pariter et consensu, aucloritale pri-

vilegiorum nostri Ordinis, laudamus, ap-

probamus et confirmamus, et eam cum
singulis in eà conlentis et descriptis

vim statutorum habere, et ab omnibus

nostri Ordinis personis studiose obser-

vari volumus et ordinamus. Utque nul-

lus ignorantiae iustam causam preten-

dere possit, volumus etiam et ordina-

mus
,
quod, infra annum a die publi-

cationis compulandum, quaelibet do-

mus Ordinis novam istam colleclionem

penes se habeat; declaranles quidquid

islà nova collectione ( sic enim volu-

mus eam appellari) non conlinetur, ca-

rere omni vi et obligalione. Nolumus

tamen propterea priora statuta aboleri;

sed vigere quidem et diligenter asser-

vari propter patrum reverentiam , non

aulem habere vim statuti in posterum,

cum ex illis hic inserta sinl omnia ad

quae volumus nostros obligari (a). Et

quoniam praesentia haec statuta, si di-

ligenter observentur, ad conservandum

Ordinis statum sufficere videntur
,
prae-

sertim cum raro, rarique casus ( de

quibus propterea non debet fieri lex

aut ordinatio specialis) inter nos eve-

niant, qui per ea decidi et determinali

non possint : horlamur successores no-

stros ut ab onerosa et periculosà sta-

tutorum et ordinationum utiliori non

necessaria multiplicatione cessenl. Et

omnes nostrae religionis professores et

alumnos obsecramus per misericordiam

et boniìalem Dei (qui tam clemenler

Carthusianum coetum et familiam a prin-

cipio ad hodiernum usque diem fovere,

dirigere ac protegere dignalus est, omnia

nobis abunde suppeditans, quae ad no-

strani salutem perfeclionemque condu-

cami), ut singuli in sua vocatione et

officio conaremur 4 per gratiludinem no-

bis possibilem tam paterne liberalilati

et benevolentiac Domini Dei nostri re-

spondere. Quod praestabimus, si ad re-

gularem observantiam, per haec statuta

nobis traditam, sic fìdeliter et sollicite

laboremus, ut, nostro homine externo

his inslilutis rectè et sicut decet in-

structo et exculto, ipsum Deum in ho-

mine interiori sludiosius quaeramus
,

a) Vide ordinationem capituli generalis anni

mdclxxix in fine huius prologi Ad tollendas,etc.

1 Forsan legendum conemur (r. t.).
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citius inveniamus et perfectius possidea-

mus (a); sicque, Domino concedente, ad

perfectionem charitalis (quae nostrae

professionis et totius monasticae vitae

finis est) pervenire et aeternam inde

beatitudinem obtinere valeamus.

Ordinatio capituli generalis anni mdclxxix (*).

« Ad tollendas occasiones erroribus et du-

biis, ex quibus personarum Ordinis con-

scientiae in peccandi discrimina possent

coniici, circa qualitatem obligationis stalu-

torum Ordinis, et sic satisfaciendum optatis

multorum, qui instanter postulant id. dilu-

cide exprimi: declaramus mentem Ordinis

circa praecepta et pericula inde cavenda satis

apparere ex n. xx, cap. ih, secundae partis

statutorum. Cum ergo velit omnia in aedi-

ficationem et non in destructionem dispo-

nere, ac proinde, media egregia ad perfe-

ctionem obtinendam tradendo , laqueos ad

multiplicanda peccata non ponere, obligatio

illa quoad culpam debet desumi ex praecepti

formalitate, aut materiae gravitate, ex respe-

ctu ad ea quae sunt statui religioso essen-

tialia, vel ex negligentiae aut scandali qua-

litate. Licet enim simplex statutum (idest

nullo praecepto expresso et vero coniun-

ctum) non obliget per se ad Culpam , sed

tantum ad poenam, ex cuius diligenti exa-

ctione vigor regularis disciplinae in monaste-

riis servatur; attamen actus transgressoris

fit per se peccatum ex ratione negligen-

tiae et mali exempli aliis praestiti; itaut,

seposità 1 etiam ratione scandali atque etiam

materie 2 ad essentialia votorum pertinente,

a) Hinc perpende quis sit observantiarum ex-

ternarum scopus, et quo tendere debeat illarum

usus, riempe ut ad hominem vere interiorem

adorantem in spiritu et ventate perveniamus
;

sunt enim tantum media ad quaerendum et in-

veniendum Deum in homine interiori, ut hic ex-

pressum habes.

*) Videndi sunt de hac materia S. Franciscus

Salesius in collatione de constitutionibus, et il-

lustr. card, a Turrecrem. in reg. S. Benedicti,

tract. V, atque D. Thomas 2, 2, q. 188, art. 9,

et Navarr. in Manuali, cap. xxm, num. lxii.

1 Male edit. Main. legit suppostici
(fi. t.),

% Edit. Main. legit materiae {fi. t.).

raro fieri possil transgressio simplicis sta-

tuti notabilis piene libera et voluntaria

,

idest absque tentationis Iuctamine, ut egre-

gie explicat sanctus Franciscus Salesius, quae

non sit peccatum veniale. Si vero contem-

ptus reperiatur , aut grave scandalum ex

habitualibus transgressionibus
,

quas quis

corrigere non curat aut contemnit, tunc

grave peccatum est, et talis monachus in

periculosissimo suae salutis statu versatur ».

Adv. Haius novae collectionis pars pri.

ma sub Ordinarii nomine separalim

est impressa. Hic autem sequuntur

capilulu secundae partis:

Caput i. De triplici divisione statutorum, et

quando legantur, deque divino offi-

cio uno eodemque modo ab omni-

bus celebrando , librisque corri-

gendis.

— li. De electione prioris.

— in. De officio prioris.

— iv. De tractando Consilio.

— v. De officio vicarii et antiquioris.

— vi. De procuratore.

— vii. De confessione et communione.
— vili. De capitulo.

— ix. De lectore refectorii, ipsoque refe-

ctorio.

— x. De abstinentià et ieiuniis.

— xi. De minutionibus, rasura, infirmis

et medicinis.

— xii. De vestimentis etutensilibus cellae,

edificiisque construendis.

— xiii. De solitariae vitae commendatione.

— xiv. De cellae et silentii observatione.

— xv. De colloquio claustri et spatiamentis.

— xvi. De operibus communibus.
— xvn. De novitio.

— xvm. De professione novitiorum.

— xix. De vitio proprietatis et excom-

municatione proprietariorum.

— xx. De pauperibus sublevandis et mu-
lieribus fugiendis.

— xxi. De numero habitatorum, novis do-

mibus, et hospitum viaticis et ex-

pensis.

— xxii. De generali capitulo.

— xxm. De vìsitationibus,
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Caput xxiv. De reprehensione.

— xxv. De crirainosis et fugitivis.

— xxvi. Conclusici statutorura.

NOVAE COLLECTIONIS

STATUTORUM ORDINIS CARTHUS1ENSIS

PARS SECUNDA.

Caput i. i. Anno Domini mdlxxii
1 visum est ca-

yisione'suVuio-pilulo generali, quod omnes scriptae

i^u.fùri'd^ueconsuetudines et slatuta Ordinis nostri,

ulio" eo(iémqu2 quae in anliquis et novis ac tertià com-

bu°«

d

cHe
b

bra"i'(bi pilatione dispersa erant, simul in unam,

rigcDdi's.''"

cor
' quantum possibile foret, aggregarentur

consonantiam, ut inveniri eitius, et fa-

cilius possent memoriae commendali.

Si quae vero addenda vel eraendanda

essent, adderenlur vel emendarentur.

li. Quod opus per plures annos apa-

tribus Ordinis serio et mature revisum

et examinatum, tandem anno mdlxxvhi,

auctoritate eiusdem capituli generalis,

totiusque conventusCartbusiae consensu

et Consilio, in praesentem formam est

redactum, et per tria capitula approba-

tum et confirmatum.

in. Huius autem operis tres sunt par-

tes. Qnarum prima continet ea, quae

ad uniformem ritum ac modum divina

celebrandi officia in Ordine nostro fa-

ciunt, quam propterea idem capitulum

volili t sub Ordinarli nomine separatim

a reliquis partibus typis mandari, ut

monachi omnes facilius possent eam

diligenter et cum iudicio, quoties opus

fuerit, legere et consulere : quatenus

divinum officium ab omnibus uno ritu

et cum eisdem caeremoniis persolvatur.

iv. Secunda pars ea tractat, quae con-

cernimi externum Carthusiani instituti

regimen ; externas item observantias et

officia ad monachos magis quam ad

conversos pertinentia (*). Quae pars sin-

*) Ordinatio capituli generalis anni mdclxxvi.

« Singuli monachi habeant in cella statuta Or-

dinis integra, ut non solum possint auditu illa

perciDere. sed etiam apud se revolvere et legere,

ROMASUI An. C. 1^88

gulis annis in claustro vel alibi, prò

domorum consuetudine, praesente con-

venlu, ex integro legatur, a feslo Omnium

Sanctorum usque ad Pascha singulis die-

bus capituli post Nonam, exceptis diebus

Paschae, Natalis et Coenae Domini, cete-

risque festis capituli super hebdomadam

in Quadragesima occurfentibus.

v. Tertia et ultima pars conversos,

donatos et moniales nostri Ordinis in-

struit, quae semel ad minus singulis

annis legi debet in capitulo converso-

rum quoad ea quae ad eos et dona-

tos pertinent, et in capitulo monialium

quoad illa quae ad eas spectant.

vi. Cum autem in ipsà statutorum le-

clione occurrerit quod minus fuerit

observatum, finità lectione, aut alias op-

portuno loco et tempore, singuli inter-

loquendo tractent et diligenter consi-

derent quomodo islud possit et debeat

emendari. Et si prior est in culpa, pri-

vatiti) cum omni reverentià et modestia

moneatur ut inde se corrigat. Si autem

alii sunt culpabiles, denuntientur priori

ut eos corrigi faciat. Quod si nec ita

emendatio fuerit subsecuta, denuncietur

primo visitatoribus (a), deinde, si opus

fuerit, etiam reverendo patri Garthusiae

vel capitulo generali.

vii. Insuper statutum firmiterque san-

citum est ut divinum Ecclesiae officium

per omnes domos uno ritu et cum eis-

dem caeremoniis celebretur, sicutin ordi-

nario, breviariis et missalibus contine-

tur. Neque reverendo patri, neque cete-

ris quibuslibet, de his omnibus, quae

ad divinum officium pertinent vel cete-

ras quaslibet consuetudines in statutis

expressas, sine capituli generalis consi-

et omnes actus suos ad illorum formam confor-

mare semper studeant ».

a) Mens ergo statuti est ut ordo in recur-

sibus servetur, et primo ad visitatores provinciae,

deinde ad reverendum patrem recurratur.

An. C. 168R INNOCENTIUS XI TP. 793 An. C. 16S8

Caput lì.

De electiono

prioris.

lio, demere aliqnid, vel addilione seu

alteratione aliquà, occasione qualibet,

liceat immutare.

vili. Nullus etiam ipsa statuta praesu-

mat glossare vel interpretari sine spe-

ciali auctoritate et licentià dicti capi-

tuli vel reverendi palris Carthusiae.

Sed si quid dubielatis emerserit, seu

quaeslionis , dicium capitulum seu re-

verendi^ pater consuli poterit et de-

bebit prò responsione obtinendà, si du-

bietas et quaestio talis fuerit quae

responsum exegerit.

ix. Ea vero, quae non sunt expressa

in statuti?!, relinquuntur ordinanda prio-

rum arbitrio; ita dumtaxat, quod ea,

quae ordinaverint, non dissonent ab eis.

Ilac tamen occasione, vel alia, nolumus

domorum consuetudines honestas et re-

ligiosas, et quae vel ' contra statuta el

scripta capiluli non sunt, leviter a prio-

ribus immutari.

x. Libros quoque Veteris et Novi

Testamenti et ecclesiasticorum docto-

rum, ac demum omnes cum quibus

celebrantur divina officia, nullus emen-

dare praesumaf, nisi per libros Carthu-

siae, vel alios iuxta illorum tenorem et

ad' Biblia Sixtina, id est vulgatam editio-

nem, emendatos. Si vero posthac aliqui

novi libri ex supradictis imprimantur

aut describantur, ordinamus imprimi

vel transcribi ex exemplaribus ut supra

emendalis. Qui autem aliter eos corri-

gere vel describere praesumpserit, aut

etiam imprimi curaverit, districtam a

capitulo generali vel visitatùribus, si

praesidens est, si vero subditus, a suo

superiore suscipial disciplinanti.

i. Cum priorem cuiuscumque domus

Ordinis nostri obire, vel dimitlere prio-

ratum ad formanti statutorum nostro-

1 Particula vel redundat (r. t.).

2 Edit. Main. legit a prò ad (r. t.).

Bull. Rom. - Voi. XIX.

rum (*), vel eliam per visilatores in actu

visitationis absolvi contigerit, post se-

pulturam, dimissionem, aut absolutio-

nem huiusmodi, vicarius, aut, eo absente

vel impedito, antiquior domus, cui sit

commissum officium antiquioris , debet

anle omnia in colloquium convocare

conventum, et ibidem, dicto prius per

eum, ut moris est, Benedicite, coram

omnibus proponere, quod, cum domijs

sit orbata pastore , necesse est ut de

novo priore provideatur.

il. Deinde, si domus forte est parva,

aut omnino talis quod aliquo modo
possit dubitari an ibi tot sint idonei

electores, quot necessari]' sunt ad la

ciendum electionem ut infra dicelur

,

debebit ibidem coram omnibus taliter

tractare, quod per talenti discursum ma-

nifeste constet, an talis domus legitime

possit, si vult, aut etiam non possit pro-

cedere ad electionem faciendam.

in. Et quia hoc constare non potest,

nisi prius sciatur quot et quales ne-

cessario requiruntur ad electionem ca-

nonice faciendam: idcirco dicimus, et

qualehus opus est statuimus et decla-

ramus quodammodo in omni casti ele-

ctionis non poterit nec debebit ullo

modo procedi ad electionem faciendam

nisi ubi fuerint saltem quatuor professi

domus eligentis qui etiam ultra hoc

sint idonei ad faciendam electionem.

iv. Non sunt autem ad id idonei, sive

non habent vocem eligendi, etiamsi sint

professi domus eligentis, infrascripti

quicumque, videlicet: primo, qui non
sunt promoti sallem ad subdiaconatum;

deinde fugitivi quacumque fuga et quo-

*) Ordinatio capitoli generalis mdcxlvii. «Vi-

silatores vel commissarii de cetero non prae-

sumant admittere resignationem priorum, vel

facere eis misericordiam, sine licentià reverendi

patris; qui vero de eius licentià id fecerint

,

prò eà vice sint in eàdem domo ineligibiles >.

100
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cumque tempore manserint in tali fuga,

nisi vox fuerit eis expresse restituta;

criminosi, nisi fuerint expresse habili-

tati ad vocem activam ; in disciplina

generali constituti, leprosi, excommuni-

cati, suspensi, interdicti et irregulares :

nulli istorimi idonei sunt ad eligendum.

v. Si igitur in domo orbata non fue-

rint saltem quatuor professi domus

idonei (*), tunc, qui ibi erunt, scribent

visitatori sive visilatoribus provinciae

se orbatos esse pastore
;
qui eis provi-

debunt de rectore usque ad sequens

capitulum generale.

vi. Et quia interdum eontingit, prae-

sertim in parvis domibus, aut ubi sunt

pauci domus professi, quod, etiamsi le-

gitimus ibi sit numerus electorum ido-

neorum, tamen nolunt eligere propter

aliquas causas, sed malunt sibi provi-

deri de priore per capitulum generale,

aut per reverendi™ patrem : propterea

debebit vicarius interrogare conventum

an velit prò novo priore habendo pro-

cedere per viam electionis, an potius

super hoc per reverendum patrem aut

capitulum sibi provider! ; et iuxta sen-

sum maioris partis conventus, per vota

secreta exquirendum , uni ex duobus

standum est.

vii. Si responderit se velie eligere

,

debebit tunc vicarius ibidem palam

proponere et coram omnibus tractare

an illa domus distet a Carthusia ultra

tres dietas. Nam si non distat, debebunt,

antequam procedanl ad electionem, si-

gnificare domui Carthusiae id est reve-

*) Ordinalio capiluli generalis anwiMDCLXXix.

<r In elei lione prioris vocem etiam activam ha-

bebit vicarius tantum, qui non est domus eli-

gentis professus: sed nihilorniiius iuxta statutum

non poterit procedi ad electionem, nisi insuper

adsint quatuor professi ipsius domus. In ceteris

vero negoliis procurator et sacrista vocem ha-

bebunt, sicut iam alias consessum est, etiamsi

non sint domus professi ».
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rendo patri priori Carthusiae (a), se esse

orbatos pastore, et petere ab eà ut sibi

providere dignetur; domus autem Car-

thusiae, id est reverendus pater prior

eiusdem domus
,
prò sua prudentià et

paterna cura providebit orbatae domui

prout sibi magis expedire videbilur.

vili. Quod si domus orbata distat a

domo Carthusiae ultra tres dietas, tunc,,

ut conventus praeparetur prius prò

instanti electione, vicarius debebit eum
serio in Domino admonere quod eli-

gere pastorem animarum non est faci-

lis et vulgaris res, sed maxime ardua

et summae importantiae, cum ex bono

vel malo pastore pendeat propemodum
omne bonum vel malum totius gregis,

ideo debere eos in hoc negocio cum
omni rectitudine et prudentià et timore

Dei procedere, ne si, quod absit, ma-

lum prò bono elegerint, ipsi sibi in

suam perniciem lupum prò pastore ac-

cersant; et eis imputentur omnia mala,

quae illum facere et pati contigerit,

occasione talis inordinatae electionis.

ìx. Quin etiam scire illos debere quod

sub poenà peccati mortalis tenentur

eligere talem quem ipsi in sua con-

scientià credant aut verisimiliter exi-

stiment esse magis idoneum ad regen-

dum secundum Deum animas et domiim

eorum in utroque statu, quam sit ali-

quis alius qui prò tunc ad id ab eis

eligi possit, nisi forte lam parva esset

inter eum quem eligunt et alium ilio

aptiorem differentia, quod merito hoc

prò nihilo reputari debere videretur.

x. (b) Quod si forte non posset tunc

o) Idest reverendo patri priori domus Carlhu-

siae , cui soli committitur auctoritas Capttuli

generalis prout exprimitur num. lvi cap. xxu
secundae partis. Vide etiam num. xxxn praer

senlis capituli, et num. xliii et xliv, cap. xxu.

b) Ista sic expressa sunt ad quorumdam scru-

pulos sublevandos et anxietatem dubttantis et

fluctuantis animi sedandara.
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inveniri aliquis unus talis qui essct in

utroque stata aliis eligibilior et aptior,

sed unus videretur aplus prò spiri tua-

libus, alius vero prò rebus et negociis

temporalibus, lune in tali casu possent

istnm in temporalibus expertum eligere,

si lanieri duas in se haberet conditio-

nes: primum quideni quod esset suffi-

cienter idoneus ad spirilualem anima-

rum profectum; deinde quod ultra hoc

eliam multum superare! in lemporalium

administratione alterum qui spiritnalior

haberelur. Alias , non concurrentibus

istis duabus conditionibus, lenerenlur

illum magis eligere qui esset aptior

prò salute et profectu animarum
;
quo-

niam hoc est magis principale et ne-

ecssarium et proprium prioris officium,

temporalia vero sunt accessoria et se-

cundaria, et non proprie ad pastorale

officium pertinenza, et ultra hoc pos-

sunt eliam per idoneos procuratores

aut eliam per alios suppleri et bene

gubernari.

xt. His igitur et aliis huiusmodi per

vicarium propositis, consequenler debe-

bit convenlum monere, qui et quot sint

qui eligi canonice non possint. Ne si

hoc eis non proponat, per ignoranliam

forte vel per inadvertentiam eligant

aliquem qui canonice eligi non possil.

xn. Nam si scienter aliquem talem

eligerent, essent prò eà vice privati pò-

testate eligendi, et potestas devolveretur

ad capitulum generale vel reverendum

patrem (a), qui in tali casu cum Consilio

sui conventus provideret illis de aliquo

pastore, aut etiam, si ei benevisum esset,

concederei de speciali gralia ut pos-

sent iterum eligere.

xin. Sunt igitur qui eligi non possunl

ii omnes qui sequuntur et nulli alii :

videlieet, qui post factam professionem

non steterunt in Ordine saltem per Ires

«) Vide n. xuv cap. xxii.

annos integros ;
qui tantum scienliae

non habent, quantum de necessitate

reqnirit officium prioratus; non pro-

moti ad sacerdotium; omnis prior, qui

non sit professus domus eligenlis, nam
qui est professus potest eligi, nisi ab

eà fu e ri t absolulus sua culpa, licet non

criminali; visitalorcs («), qui in actu vi-

silationis absolvunl priorem prò eà vice.;

et omnes qui aliquo perpetuo impedi-

mento non possunl ascendere ad capi-

tulum generale. Practerea ineligibilis

est eliam omnis qui sii aperte malae

famae aut eliam dubiae et suspeclae

apud probos et graves viros vel Ordi-

nis vel etiam exlraneos; crtminosi, fu-

gitivi, etiam ab omni disciplina absoluli,

in disciplina generali conslituti, eliamsi

non sint criminosi, leprosi, exeommu-

nicati, suspensi, interdicti, irregulares.

xiv. Quisquis etiam dimiserit piiora-

lum domus Carllmsiae, quamdiu in eà-

dem domo manserit, licet possit eligi,

non poterit lamen cogi ad consentien-

dum electioni; domus aulem Carthusiae

omnem priorem cuiusvis donris nostri

Ordinis poterit non solum eligere, sed

eliam, si ei expedire videbitur, ad con-

sentiendum electioni obedienLiae prac-

cepto compellere. Isti igitur omnes. qui

supra numerali sunt, ineligibiles sunl:

alii vero omnes possunl eligi.

xv. Et quoniam sunt aliqui interdum

qui non cognoscunt personas, et liben-

ter alios informarcntur, sed pulanl non

licere : declaramus quod omnes
,
qui

in hoc pia intenlione ducunlur licite

possint, imo etiam potius debent inter-

rogare illos qui et melius cognoscunt'

personas, et meliores etiam et aptiores

pastores sccundum Dcum habere deside-

rati t. Nam, qui cognoscunt quidem me-

liores, sed eos nolunt, volunl aulem prio-

o) Inlolligitur de cominissariis, nnm visilalores

Ordinis non visilaut duiumu suae jTofessiunis
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res prurienìes auribus, et qui sunt vilae

largae et laxatae , isti interrogati non

debenl: quia polius darent consilium

conforme suae inordinatae cupiditali,

xvi. Sicnt autem plurimnm commen-

dandi sunt qui piam sollicitudinem prò

honorum paslonim eleclione gerunt,

ita ili I sunt magnopere culpandi qui

prò eligendis deterioribus statim inter

s.e secreta convcnticula faciunt, et, ut

omnes ad suam cupiditatem trahant,

conantur, quantum possunt, per se et

per interpositas personas, non precibus

modo, sed interdum etiam, quod est

deterius, muneribus, promissionibus ho-

norum, maledicentiis et detraclionibus

multis , obtinere quod volunt. Quam
perniciem ut omnes diligentissime ca-

veant, vicarius quanta polerit maiori

efficacia debebit omnibus persuadere.

xvii. Nam qui talibus mediis inducunt

aut inducuntur ad consentiendum scien-

ter in personas non tales, qnales ius

commune et nostra inslitula necessario

requirunt, mortaliter peccant, et vilium

simoniae realis , vel saltem mentalis,

committunt, et Spiritum Sanctum a tali

eleclione et a domo sua expellunt.

xvm. Omnino autem ab omnibus ca-

veatur ne ullus in domibus nostris qua-

libel astutià seu violentià in priorem

praeficiatur nisi quem monachi com-

muni consensu vel monachorum vocem

hubenlium maior pars secundum Deum
et approbata nostri Ordinis inslilutapro-

viderint eligendum.

xix. II is igilur omnibus per vicarium

proposilis, triduanum continuum, nisi fe-

slum capi tuli intersit, cunctis fratiibus

indicitnr ieiunium: et, quousque priorem

habeant, post laudcs ci vesperas prò con-

ventibus omnibus super forrnas, etiamsi

sit festum duodecim lectionum, vel lem-

pus aliquod, in quo venia non siimi tur,

psalmus Ad le levavi, nudalis capitibus,

communi devotione cantatur, incipiendo

in choro cantoris hebdomadarii, cum aliis

precibus ut in prima parte habentur.

xx. Inlerea, quameitius commode fieri

poterit, vocabunlur confirmatores
,
qui

praesint futurae electioni novi prioris.

Sunt autem vocandi duo priores nostri

Ordinis de vicinioribus et discretiori-

bus provinciae, aut unus cum antiquiore

domns eligentis , si duo priores com-

mode haberi non poterunt : quorum

unus, si commode fieri poterit, debet

esse visitator principalis , aut , si ille

non potest aut non valet, convisitator

provinciae.

xxi. Porro vocali ad assistendum ele-

ctioni nullum omnino declorimi verbo,

scripto, nutu, signis, muneribus, per se

vel per interpositam personam, directe

vel indirecte, sollicitent de aliquà parli-

culari persona eligendà aut postulandà:

sed eligentiurn vota pure et simpliciler

et cum omni integrilate recipiant.

xxn. Post expletum triduanum ieiu-

nium, et praesentibus ipsis «infirmato-

ribus, devote cantatur missa de Spiritu

Sancto, tolo praesente conventi!, ab al-

tero confirmatorum, vel, si ipsi ita vo-

luerint, a vicario; debebit autem ante-

quam missa incipiatur praeparari aliqua

mensa ante altare capituli cum quinque

sedibus, super quam poni debent omnia

inslrumenta scriptoria , cum papyro et

vaseapto, quod tamen non sit calix con-

secratus, in quod omnes schedulae vo-

torum eligentiurn imrìiittantur.

xxin. Praeparari etiam debet alia

mensa in aliquo angulo capituli, si ca-

pilulum sit amplum , ita quod nemo
praesentium possit videre quid quisque

scribat, aut in aliquo alio loco contiguo

ipsi capilulo, super quam mensam pa-

rata sint omnia instrumenta scriptoria

cum papyro, cera et (ilo, ut ibidem a

singulis per se et separatili] scribantur
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schedulae volorum, involvantur, et cera

vel filo connectantur.

xxiv. Missà cantata, vicariusconvocabit

in capilulum omnes et solos professos

domus idoneos (a), ut supra, ad eligen-

dum, et confirmatores, idesl scrii tatores;

nnllos alios. Si quis autem ex haben-

tibus vocem eligendi infirmitate aut alio

impedimento legilimo detenlus non pos-

set commode personaliter eleclioni inte-

resse, poteri! tamen interponere volum

suum in schedule clausà inscriptum eo

modo quo celeri votum suum inscribunt

et involvunt ut differenlia aliqua notari

et cognosci non possit
1

, sed ipsi con-

lìrmatores, idest scrutatores, debent ad

cellam infirmi accedere, ut illius schedu-

lam accipiant.

xxv. Porro nullatenus qui de Ordine

nostro non sunl ad electiones priorum

nostrorum advocentur. Et si forte in

domo praesentes sunt, nullo modo de

personis eligendis cum eis loqui aut

eos consulere debemus: bospites tamen

Ordinis et professi domus, qui non sunt

idonei ad electionem, possunt, si volunl,

interesse sermoni confirmatorum : sed

eo expleto, slatini debent recedere, nec

ullo modo futurae electioni interesse.

xxvi. Poslquam omnes simul in capi-

tulum convenerint, vicarius dicit Bene-

dicite , deinde anliquior confìrmalorum

incipit psalmum Ad le levavi cum pre-

cibus et orationibus supradictis : in -qui-

bus stamus omnes nudatis capitibus.

xxvn. Principalis autem confirmator

ille iudicatur et erit, qui est visitator vel

convisitator provinciae ; et, ipsis absenti-

bus, si fuerint vocali duo priores, ille di-

celur et erit principalis, qui plures annos,

sive continuos sive inlermissos, exegerit

in prioratu. Idem statuimus eliam de

a) vide orditiationem relatam sub num. v hu-

ius capituli.

1 Edit. Hain. legit possint (n. T.).
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qui interdum mittunturcommissarus

prò aliquà visitatione, aut inquisitione,

seu quacumque provisione faciendà.

xxvm. Persolutis precibus, confirmator

principalis dicit Benedicite, et lune vel

ipse vel collega eius aliquam faciet exhor-

tationem aptam negotio. Finità exhor-

tatione, principalis confirmator, auctori-

tate capituli gcneralis, praecipiet omni-

bus elecloribus, quatenus talem eligant,

quem secundum Deum et conscientiam

iudicaverint vita, scientià et aelale aliis-

que debitis qualitatibus esse magis a-

plum et idoneum ad officium prioratus

suae domus, quam quivis alius, qui lune

ab eis possit eligi.

xxix. Post praeceplum nominenturper

principalem confìrmatorem tres alii ex

antiquioribus eligentium
,
qui assistant

electioni , et omnia diligenter fieri vi-

deanl. Post quam nominalionem statim

et qui nominati sunt pergunl ad prae-

paratam mensam , ibique sedent simul

cum confirmatoribus; celeri vero conven-

tnales eligentes sedent aliquanto remo-

lius a mensa in locis solitis.

xxx. Post sessionem, principalis con-

firmator iubet ut singuli suo loco et or-

dine, hoc est unus post alium secundum
rationem antiquilatis, eant suo quisque

tempore in locum deputatimi ad scriben-

das schedulas, et ibi unusquisque solus

e\istens scribat volum suum tali modo
quod nemo scribat nomen suum pro-

prium, sed tantum dicat Ego ; nomen au-

lem proprium illius quem vult eligere, et

nomen domus eius, cuius est professus,

aut nomen officii, si est officialis, seri-

bere debet, sic dicendo Ego eligo do-

minimi N. professimi domus talis (vel,

loco professionis, dicat priorem vel vi-

cariign domus talis) in priorem huius

noslrae domus; quod postquam scripse-

rit, involvat schedulam in modum parvi

roluli, et filo ligabit, vel cera connectet,

Ad. C. 1688 798 BULLATSIUM R0MANUM An. C. 1088

et statini afferet illam ad mensam con-

fìrmatorum; ubi stans aperto capite, pau-

lulum porreclà manu, et manicis rcdu-

ctis, immittet illam ' in vas ad hoc ibidem

praeparatum. Post haec idem confirma-

tor iubet antiquiorem anliquiorum, qui

assistunt electioni, ire ad locum depu-

tatimi ad scribendum schedulam suam,

modo quo supra; qui reversus, immittet

illam in vas, ut supradictùm est. Idem

facient alii duo antiquiores assistcntes,

et postea ceteri per ordinem, ut quisque

praecedit antiquioritate professionis.

xxxi. Schednlis omnium iniectis et re-

ceptis in vas, ubi ille qui ultimus inie-

cit sessum se receperit, monet electores

principalis confìrmator intentos esse va-

sis eversioni et numerationi schedula-

rum. Ubi id monuit, confestim, bene ex-

porrectà manu, evcrtit vas super men-
sam, et numerat illas, inspeclantibus an-

tiquioribus qui assistunt. Nondum ta-

men eas aperit nec legit, sed numerat

dumta\at, ut intelligat an numerus sche-

dularum congruat cum numero eligen-

tium. Totidem nempe debent esse, quot

electores. Si non congruit, sed plurcs

sunt numero, declarat repetendam esse

electionem, corrigens eum qui fraudem

fecit, ut respiciat a tanta Spiritus Sancti

contumelia et palrum contemptu; et mox
in omnium conspectu comburit omnes

schedulas, et, si quidem tempus suppe-

tit, iubet alias scribi a singulis in loco

deputato, et ut supra in vas coniici ci

numerari.

xxxn. Porro si numerus schedularum

conveniat, tum demurn , ubi id consti-

terit, aperientur, et votis diligenter enu-

meratis , et seorsum in papyro descri-

plis, considerabunt confìrmatores, quod

idem est ac scrutalores (a), ulrumaliquis

1 Male edit. Main. legit Mas (r. t.).

a) A solis conlirmatoribus debent videri etlcgi

vola eligentium, ut secretum, in hoc servari man-

electus sit sufficienti numero votorum.

Oportet autem, ut, qui canonice futurus

sit prior, habeat tot
1
vota, quae exce-

dant medietatem tolius conventus eli-

gentis. Quod si nnllus habuerit, confir-

matores hoc publice denunciabunt, et,

si quidem plures electi fuerint, nemi-

nem tamen nominabunt, sed solum di-

cent quot fuerint electi, et quot quisque

schedulas et vota habuerit. Et cum, sup-

plitalo votorum et eorum qui electi sunt

numero, publice consliterit coram omni-

bus neminem eorum hahuisse sufficien-

tem numerum, tunc ibidem coram o-

mnibus comburentur schedulae, et toties

scribendae sive faciendae erunt novae,

donec aliqnis sufficientem numerum ha-

buerit: nisi forte tolies effectae iam es-

sent, ut in iudicio confirmatorum de-

sperari de eleclione posset, et obstinati

apparerent animi. Qua re contingente,

cessandum erit ab eleclione, ac per viam

aliam scilicet provisionis proeedendum,
ut negocio delato ad reverendum patrem

Carthusiae, expectelur, quod illà
s
re in-

tellectà respondeat vel faciat. Videlur au-

tem nobis satis probabililer desperari de

electione posse, si, post lernam schedu-

larum repetilionem , nemo inveniatur

electus cum sufficienti numero votorum.

xxxiii. Ve rara permitlimus, ut, si con-

firmatores aliqnà probabili spe ducantur,

possint etiam dare quaternam novarum

schedularum et votorum conscriptionem:

sic tamen ut eodem die et tempore haec

fiant; neque antea liceat egredi capitu-

lum, aut locum in quo celebratur ele-

ctio
,
quam finis ei imponalur ; neque

interim sit aliqua inter eligentes et con-

Ormatores communicatio. Hac autem ul-

tima vice si nullus electus sit cum nu-

daium sess. xxv, cap. vi Coucilii Tridentini,

convenienter observetur.

1 Edil. Maia, legit Iota prò lot[A. T.)<

2 Forsan ille (b. t.)
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mero votùnim sufficienti et necessurio,

nullam praelerea dare possint alium ele-

ctionem; quo casu contingente, scriben-

dum lune erit totum negocium reve-

rendo patri Carthusiae, qui euni Consi-

lio sui conventus providebit orbalae do-

mili de pastore.

xxxiv. Porro si numerus sufficiens ha-

bcatur, et unus solus fuerit elcctus, pu-

blicabitur nomen ipsius cum numero

votorum quae habuit. Sin plures electi

fuerint, illius tantum nomen publicabi-

tur qui nurnerum sufficientem habuerit;

ceterorum vero supprimentur : sed ta-

men dicent quot fuerint simnl electi

cum eo, et quot quisque vola habuerit:

vjt nemo aliquam forte possit praeten-

dere suspicionis aut fraudis occasio-

nem. Porro omnes schedulae, postquam
|

lectae fuerint
,

publice ibidem combu- :

rentur
;
quod semper tolies est facien- '

dum, quoties denuo eas repeli conlige-
'

rit: illisque combuslis, dicat darà voce !

principalis confirmalor Habcmus pria-
[

rem, et nominet eum, et domimi cuius
j

sit professus, et obedientiam quam ha-
j

bet, si aliquam lune habeat , et nume-

rum votorum quae habuil, ut omnes in-

telligant an ille numerus excedat me-

dietatem totius convenlus eligentis.

xxxv. Priore coram omnibus nominalo

et publicato, vicarius, nisi sit confirma-

lor aut electus in priorem , hoc enim

casu transibit id officii ad eum qui exer-

cet officium antiquioris, dicat darà voce

sic : « Venerabiles patres confirmatores,

nos conventuales petimus a veslris pa-

ternitatibus , auctoritate Dei et capituli

nostri generalis , confirmari nobis in

priorem huius domus venerabilem pa-

trem dominum N. professum domus N. ».

xxxvi. Postulalione factà, confirmatores

assignabunt terminum ad opponendum

contra electionis formam et personam

electi , diem videlicet unum
,
qui salis

ars xi pp. 799 An. C. IfiSS

est; aut, si ratio suadeaf, duos aut plu-

res qui non sint dies festi. Nec sine

termino huiusmodi aut terminis confir-

ment electum, eliamsi conventus aliter

instarel, cum in re tam ardua nihil sit

per festinationem agendum , et multa

interea latere possint de persona electà,

aut de electoribus, vel forma electionis,

quae matura consideratio et lempus af-

ferre ac declarare poterunt.

xxxvn. Inlerea tam conventuales quam
confirmatores debent diligenter consi-

derare et personam electi et formam
electionis : formam, an sit canonice fa-

cla; erit autem canonice facia si ser-

vata fuerint omnia quae in hoc capite

iam dieta sunt, et infra dicentur : per-

sonam electi, an talis sit
,
qualem ne-

cessario esse debere supra descripsimus,

cum de ineligibilibus ageretur.

xxxvin. Confirmatores autem, Deum
iudicem prae oculis habentes, a via Dei,

amore aliquorum, non exorbitent, vel

timore. Sicut enim praedpitur conven--

tualibus electionem fa^turis ut omni

meliori modo quo poterunt secundum

Deum eligant, eodem modo vocatìs ad

electionem prioribus praecipitur ne in

personam non idoneam scienter ali-

quando concordent. Non tenebuntur ta-

men considerare an persona electa sit

melior et aptior, qnam omnis alius qui

tunc potuisset eligi ; sed solum an ha-

beat aliquid impedimentum eorum quae

supra de ineligibilibus posita sunt. Si

tamen electus esset talis
,
quod mani-

feste pateret illuni esse notabiliter trans-

gressorem observantiae regularis , tunc

non debent talem confirmare. Cum enim

regularis observantia sit diligenter a

personis nostri instiluli exercenda , ut

per formam professionis patel, qui hu-

iusmodi observantiam non haberet, nec

ad eam afficeretur, non esset probabilis

spes quod eam conservare, augere vel
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introdticere in aliis posset
;
quod tamen

flecessarium est unicuique priori.

xxxrx. Si antem confirmatores ex ali-

quà rationabili causa iudicaverint non

esse confirmandum electum , scribent

tam ipsi quam conventuales reverendo

patri curri piena informatione totius ne-

gocii, qui prò sua prudenlià et maturo

Consilio confìrmabit vel infirmabit ele-

ctionem, aut aliter orbalae domui pro-

videbit, sicut sibi melius secundum Deura

videbitur expedire.

xl. Quod si nullum impedimentum

invenerint in persona electà, nec in tor-

ma electionis, termino ad opponendum

exacto, confirmabunt illum in die non

lesto sic (*): dicente principali confirma-

tore : « Nos talis et talis humiles prio-

res domorum N. etN., electi per vos vel

deputati per reverendum patrem Car-

thusiae ad praesidendum veslrae ele-

ctioni, auctoritate statutorum nostrorum,

confirmamus vobis in priorem buius do-

mus venerandum patrem dominum N.

professimi vel vicarium talis domus, In

nomine Patris, et Filii, et Spirilus San-

citi ». Et respondeat conventus, Amen.

Sciendum est autem, quod, quamvis ele-

ctiones diebus festis Ecclesiae vel Odi-

nis licite fieri valeant, assignationes ta-

men lerminorum, q-uae fìunt per priores

vocatos, ad opponendum contra electio-

nis formam et personam electi, debent

cadere in diem non festivam, et die fe-

riali confirrnatio ipsa fieri, cum sit actus

iudicialis.

xli. Factà igitur confìrmatione, pote-

runt confirmatores, imo etiam debebunt

*) Ordinatici anni mdcxlvii. « Quando ex prae-

sidentibus electioni novi prioris unus moritur, vel

in priorem eligitur - alter non praesumat sine

socio electum confirmare; sed teneatur ad hunc

actum convocare priorem vicinioris Carthnsiae,

vel.eo impedito, monachum antiquiorem profes-

sione eiusdem vicinioris Carlhusiae, ut insimul

ad confirmationem electi deveniant. »

in virlute sanctae obedientiae praecipere

priori electo, ut electioni consentiat, el

illam exequatur. Signifìcabunt tamen ei

confirmatores, si absens sit, utrum ipse

sua sponte accedere debeat ad domum

in qua fuit electus: an expectet donec

aliquis ab ipsis designandus mittatur ad

eum, qui eurn ducat et associet; super

qua re ipsi iudicabunt et fàcient, prout

eis melius et expedire videbitur.

xlii. Quod si fòrte talis electus esset

praesens in domo a qua eligitur , ipsi-

met confirmatores, alioquin, cum adve-

nerit, vicarius cum antiquiore , eundo

in ecclesiam, ipsum in praedeeessoris

transferunt locum : ibique, factà oratio-

ne, et dicto Pater nosler et Ave Maria

a quolibet in loco suo super formam

genibus flesis et capite discooperto ,

veniunt in claustrum ecclesiae, et acce-

dens vicarius ad priorem, genibus flexis,

iunctas manus infert in manus prioris

,

et interrogati^ ab ipso, Promittis obe-

dientiam? respondil, Promitlo ; et o-

sculalà manu eius , surgens recedit ad

suum locum ; similiter facit post vica-

rium antiquior, et ceteri alii per ordi-

nem, etiam hospites si ibi sint, et po-

stea conversi in capitulo ipsorum.

xliii. Totamque diem illam gaudio

dedicantes, et Sextam diei in ecclesia

submissà voce dicentes, bis in refecto-

rio comedunt : nisi tale fuerit ieiunium

quod prò festo capituli minime frange-

relur. Et hebdomadarius , aut, si illà

die non celebraverit, vicarius eius, men-

sas benedicit. Post prandium etiam, ab

Exaltatione S. Crucis usque ad Adven-

tum, et a Nativitate Domini usque ad

Quadragesimam, utramque Nonam sub-

iungunt. In aestate vero Nonam de die

tanium paulo post meridiem in eccle-

sia dicant, praemissà in cellis Nona de

beata Maria ; et in gratiis agendis post

prandium et coenam, veniam non acci-
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piunt, licet, si tempus poslulat, dictam

veniam in horis diei sumant: quod si

ieiunium fuerit, post Nonam in ecclesia

submisse dictam, erit in refectorio co-

medendum. Si autem, qui eligitur prae-

sens non fuerit, non in die lectionis,

sed guando accipit sedem, in refectorio

manducatur.

xnv. (*) Sciendum est autem, quod re-

verendus pater Carthusiae poterit cum

Consilio sui conventus electum destitue-

re, si secundum Deum ex aliquà iustà

et rationabili causa iudicaverit expedire.

Et ideo confìrmatores communibus li t—

teris debent quam citius commode po-

terunt significare reverendo patri hu-

insmodi electiones priorum quascumque

prò tempore per eos fieri contigerit: do-

mus tamen, in qua fient electiones, prio-

rem sic electum reprobare non valebit.

xlv. Porro electiones debent saltem

intra quadraginta dies fieri. Quod si a-

liqua domus in hoc fuerit inobediens,

nisi legitimo impedimento excusetur, in

futuro capitulo poenam sustinebit con-

dignam. Si vero, quod absit, ultra tres

menses , iusto impedimento cessante,

conventus electionem non feceril , eli-

gendi potestate eà vice privabitur, et

provisio de priore ad reverendum pa-

trem Carthusiae devolvetur, vel ad ca-

pitulum generale (**).

caput hi. i. Primum et principale prioris offi-
ce officio . .

r
.

r
. , ,.

prioria. cium est, suae ipsius et omnium subdi-

*) Ordinatio anni mdcxlviii: « Servetur an-

tiqua consuetudo Ordinis de petendà statim per

conventuales a reverendo patre confirmatione

novi prioris electi, et a praesidentibus eius ele-

ctione coufirmati , sub poenà infirmandae ele-

ctionis ».

'*
) Ordinatio anni mdcxxiii : « Mandamus

omnibus visitatoribus provinciarum Ordinis, ut

curent in singulis domibus provinciarum sua-

rum publicari decretum D. N. PP. Gregorii XV

sub data diei xxvu septembris anno mdcxxii prò

conservando antiquo usu Ordinis tam in instilu-

tione priorum quam ceterorum offlcialium ».

Bull. Bom. — Voi. XIX. 101

•S XI PP. K* ;
l An. 0. H188

torum saluti et profectui spirituali invi-

gilare, se simul et creditum sibi gregem

secundum Deum et regularem Ordinis di

sciplinam et formam statutorum nostro-

rum in omnibus bene dirigere , bonum
fratribus suis et aliis de se ipso in omni

virtute et observantià regulari exemplum
praebere, se cum illis in victu et vestitu,

in sequendà Ecclesia, et toto tam diurno

quam nocturno officio, nisi aliud valetudo

et domus negocia cogant, conformare.

il. Prioris est omnium sibi subdito

rum confessiones audire, aut aliis ido

neis committere , infirmos iniungere

,

communicare, et defuncti missam in

conventu celebrare, totum sepulturae

officium facere, capitulum diebus festis

tenere, hebdomadam ordinare, missas

singulis diebus in conventu dicendas

disponere, beneficia et eleemòsynas, et

eos, qui se nostris orationibus ex aliquà

speciali causa commendaverunt, denun-

ciare, sermones in capitulo facere, aut,

cum vult, aliis committere.

m. Prioris est in die Natalis Domini,

SS. Nominis Iesu, Coenae Domini, Pa

schae et Penlecostes, Corporis Christi,

S. Brunonis patris nostri, et professio

nis noviliorum, missas in conventu ce

lebrare, et tolum diei et noctis eorum

festorum, excepto professionis die, offi

cium facere ; corpt ralia, vestes sacerdo

tales, altaris paramenta, et cruces bene-

dicere ; ad lectionem sacerdotis hebdo

madarii benedictionem largiri; Te Deum
inchoare.

iv. Prioris est conversis et aliis fra-

tribus in superioribus 1 domo capitulum

tenere, vel vicario aut alii idoneo com-

mittere. Eosdem etiam circa orationenr

dominicam,angelicam salulationem, sym-

bolum apostolorum, decalogum, praece-

pta ecclesiae, maternam orationem, mo-

dum serviendi missis privatis, et modum

1 Forsan superiori (R. t.);
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recle confitendi, communicandi et reli-

giose vivendi piene instruere (a), aut ab

idoneis inslrui Tacere ; et ut omnes de-

bitis temporibus confìleantur, commu-

nicent, missas audiant, divinis officiis

inlersint, et ecclesiam frequentent, quan-

tum unumquemque decet et tenelur, sol-

licite providere: scriptum est enim: Si

quis suorum et maxime domesticori/m

curam non habet, fidem negavil et est

infideli delerior. Propterea illuni mo-

nemns, ut curel sermones conversis fe-

stivis diebus fieri, quibus etiam inter-

sit familia.

v. Prior debet rebus et negociis do-

mus suae superinlendere, et de omni-

bus generalem sollicitudinem et provi-

dentiam habere , bona etiam omnia per

suos officiales et ministros recte admi-

nistrare, et ea, secundum Deum, con-

scienliam et formam Ordinis et statu-

torum nostrorum , discrete dispensare

,

ac, ne quid omnino rerum negligatur,

ne quid pereat, ne quid male expenda-

tur, sollicite curare. Non enim res suas,

aut hominum curel', sed Christi : cui de

omnibus districlam illarn
2 reddere ratio-

nem oportebit. Verumtarnen, ne forle

temporalium cura rerum ac sollicitu-

dine praegravatus, spiritualibus minus

possit intendere, tales singulis obedien-

liis salagel deputare, quorum eas fidei

secure valeat credere.

vi. Prioris enim est officiales suos om-

nes, tam monachos quam conversos (b),

a) Hinc animadvertant priores non suis offìcia-

libus, sed sibi ipsis curam spiritualis educatio-

nis fratrum specialiter comiuilli.

1 Aptius lege curai (R. T.).

2 Aptius lege illorum (R. T.).

b) Officiales conversos, intelli,;e coquinarios,

hortolanum, pistorem, etc, ut lalius exiriiiiitur

cap- xxxii terliae partis antiquormn sta ntorum.

lode sciendum est conversos nunquam posse in-

slitui procuratores aut coadiulores
;
quod ulli-

mum oflìciuiu committitur tantum monachis, etc,

M ROMASTOl An. C- 1688

et ceteros quoscumque cum maturo

Consilio instituere, destituere, mutare

(nec haec possunt impediti per visita-

tores, nisi in actu visilationis existentes),

et unumquemque in suis officiis et obe-

dientiis bene dirigere, et, quoties est

opus, arguere, monere, et. pie et chari-

talive prò eornm culpis et inobedienliis

salulares poenilenlias imponere. Verum-

tarnen non debet hospilibus officium vi-

carii
,
procuratone vel sacrislae com-

mendare (a), nisi forte ad huiusmodi of-

ficia in eàdem domo idoneum profes-

sum 1
inveniret.

vii. Qui autem inslituti sunt officiarii,

vel alicui obedientiae deputati, non au-

deant statim vel postea in conventu

petere misericordiam, nisi de consensu

prioris. Qui quaesierit, arbitrio prioris

puniatur; et nihilominus obedienliam

illam habeal, quamdiu prior viderit ex

pedire.

vin. Monachis potest obedientias in

claustrò commendare : sed saepius fìt

et fieri debet in capitulo. Cum autem

in minoribus aliquando quaerat consi-

lium, potest et in commendandis obe-

dientiis, si vult, aliquos consulere, eos

maxime inter quos conversati sunt hi,

quibus eas commendare proponit.

ìx. (*) Prior annis singulis in Adventu,

aut alio tempore prò consuetudine do-

morum, in praesentià sua et vicarii, et

duorum ad minus ex senioribus et disere-

in domibus, ubi ex ralionabili causa a reverendo

patre sive fixe sive transitorie praefalum offi-

cium coadiutoris permittitur ; cuius funcliones

arbitrio prioris relinquuntur, cum nullas habeat

per statuta praeflxas.

a) Vid. num. xii, cap. v.

1 Videtur deesse particula non (r. t.).

*) Ordinatio anmMDCxux. i Serventur n. IX

et xi e. ni, et n. xvn e. vi secundae partis statu-

toruin de computis reddendis et arca communi
hahendà, sub poenà absolutionis priorum et offi-.

cialium a suis officiis ».
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tioribus domus , faciet procuratorem

reddere rationem generalem totius re-

ceptae et expensae in ilio anno faclae;

quod si procurato!- Tacere neglexerit,

arbitrio prioris puniatur : et nihilomi-

nus, si opus fuerit, saepius ab eo ratio

exigatur - Verumtamem prior debebit

tempestive praemonere procuratorem,

ut ad reddendum sua computa se prae-

paret.

x. Prior sino Consilio vicarii, procu-

ratoris et sacrislae non praesumat com-

modare pecuniam, simili, vel perparles,

ultra viginti scula; et tam priores quam
alii, qui domus suas gravare non ve-

rentur dando de bonis Ordinis sine

consensu suorum conventualium extra-

neis vel propinquis, ab officiis absolvan-

tur, et nihilominus graviler punianlur.

xi. Volumus quod quaelibet domus

arcam communem habeat sub tribus

clavibus, quarum unam prior habeat,

alias aliqui ex monachis quibus prior

commiserit clavarie nuncupandi, in qua

sefvetur omnis pecunia domus
,

prae-

ter eam, quam iudicaverit prior provi-

sionibus ordinariis necessariam. In qua

etiam arca deposita aliena custodiantur:

nec liceat ea commodare vel expendere,

nisi de volunlate deponentium, et cum

assistenza clavariorum quando reponun-

tur et extrahunlur pecuniae et deposita

ex dieta arca communi ; atque retinea-

tur in ipsà capsà liber, quo annotentur

pecuniae et deposita in eàdem respecti-

ve deponenda et extrahenda, stride ser-

vata in celeris praesentium sta lutorum

forma. Si prior aut procurator contra-

fecerit, prioratum prior, et procuratio-

nem procurator amittat.

xn. Quod datur alicui priori domo-

rum Ordinis vel rectori, vel etiam vica-

rio monalium, acquiritur domui, cui no-

scitur praesidere, nisi constaret eviden-

ter quod non in graliam et intuitum

domus illius, cui praesidet, vel officii

aut personae ipsius, sed magis favore

domus suae professionis conferretur
;

quia tunc tale donum ad domum dictae

suae professionis gertinebit : et quando

aliquod dubium ex praemissis oriretur,

iudicio sive determinalio reservelur re-

verendo patri Garthusiae, sive. capitulo

generali.

xin. Prior licet nullo tempore debeat

unquam sine multum rationabili causa

exire de domo , a principio tamen Ad-

venlus usque ad primam post Epipha-

niam diem, et a Quinquagesima usque

post octavas Paschae, propter arctiorem